60 [19] Ho visitato il Reverendissimo cardinal di Ravenna et congratatomi per nome de
Vostra Serenità cum Sua Signoria Reverendissima de la dignità conferitoli, *cum* quelle parole che
mi han parso convenirse, dal qual mi è stato amorevolissimamente corrisposto, et invero la
presentia sua dimonstra la fama che se intende de la virtù et doctrina sua non esser falsa.

[20] De Roma, alli XIX april 1529.

160
AL SENATO
Roma, 20 aprile 1529

M: cc. 228-229; idiografo della mano A.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Io desiderava, avanti la *expedition* del corrier, ritrovarmi *cum* la Santità del Pontefice, sì per comunicarli quanto Vostra Serenità mi scrive, come per exhortarla dextramente al beneficio commune, secondo che per le *litere* mie de heri, a questa alligate, quella harà inteso che era per far.

5 [3] Nientedimeno Sua Beatitudine, sentendosi anchora lassa da li dolori che ha habuti, non ha voluto et[iam] hoggi admetter alcuno, né io ho voluto esserli importuno. [4] *Quamprimum* harò occasione, non resterò di far il debito.

[5] Da Napoli sonno *litere* de 16: el Reverendo maestro di casa ha habuto adviso dal principe circa le gallee che de li si expettano che passino de qui et vadano alla volta de Genoa come erano partite, ma per il tempo contrario, una altra fiata erano ritornate a drieto, et che *cum* il primo

10 tempo si levarebbero, de le qual Sua Signoria si potria accommodar per il suo viaggio in Spagna. [6] De le cose de Puglia non si fa mention alcuna né in queste né alcune altre *litere* del Musetola, olim orator qui, del che io ne prendo una optima speranza ne l'advenir et certezza che fin hora quella impresa non succedi al modo loro.

15 [7] Questa notte è morto il Reverendissimo cardinal di Cortona, soffegato da un cataro. [8] La legation de Perosa si pensa che Nostro Signor la debbi dar a suo nepote, cardinal de Medici, benché il Reverendissimo cardinal di Monte ne faci instantia grande de haverla.

[9] Non voglio restar de expedir il corriero azò Vostra Serenità intendi le nove de Spagna, benché non mi resti altro che questo ultimo il qual mi portò le *litere* de XI. [10] Onde son constretto di supplicar Vostra Serenità che mi mandi corrieri, perché in questi tempi così importanti potria venir occasion de *expedition* frequente, et io, non havendo corrieri, non haria modo de expedir, perché in casa mia non ho alcun sufficiente a ciò, et fidarse de dar *litere* in man de forestieri, a questi tempi, è pericolosissimo: la estate passata lo orator di Franza spazò la nova de la rotta de l'exercito sotto Napoli a Genoa, et dete le *litere* a corrier forestiero, le qual, doppo XX giorni, li furon reportate a casa, né mai capitorno a Genoa. [11] Siché Vostra Serenità, vedendo il periculo, provedi che io possi scriverli quando l'accaderà, né mi sia necessario usar l'opera de altri che de nostri.